Управление по социальной работе Администрации
Большеигнатовского муниципального района Республики

Мордовия

Приказ

от /£с>3 2024 г. № 4
с. Больш ое Игнатово

О проведении муниципального конкурса профессионального
педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных
учреждений Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель
года».

В целях выявления талантливых педагогических работников, их
поддержки и поощрения, распространения педагогического опыта
воспитателя, приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс профессионального
педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных
учреждений Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель
года» с 25 марта по 29 марта 2024 года в очном режиме.

2. Отделу по работе с учреждениями образования, опеки и
попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе:

- обеспечить организацию и проведение муниципального конкурса
профессионального . педагогического мастерства педагогов дошкольных
образовательных учреждений Большеигнатовского муниципального района
«Воспитатель года» совместно с МКУ «Центр информационно­
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений»
Большеигнатовского муниципального района ;

- направить информацию о победителе муниципального конкурса
профессионального педагогического мастерства педагогов дошкольных
образовательных учреждений Большеигнатовского муниципального района
«Воспитатель года» в Министерство образования Республики Мордовия для
участия в Республиканском конкурсе «Воспитатель года Республики
Мордовия ».

3. Утвердить:

-прилагаемое положение о муниципальном конкурсе профессионального
педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных
учреждений Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель
года» (приложение 1);

- заявку на участие в муниципальном конкурсе профессионального
педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных
учреждений Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель
года» (приложение 2);

- состав оргкомитета муниципального конкурса профессионального
педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных
учреждений Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель
года» (приложение 3);

- состав жюри конкурса профессиональною педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений Большеигнатовского
муниципального района «Воспитатель года» (приложение 4).
-информационную карту участника конкурса профессионального
педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных
учреждений Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель
года» (приложение 5).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заведующего отделом по работе с учреждениями образования, опеки и
попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе
Администрации Большеигнатовского муниципального района Антипову
Л .И .

Заместитель Главы
по социальным вопросам -
начальник управления
по социальной работе
Администрации Большеигнатовского
муниципального района Т.М. Киреева

Приложение 1
к приказу управления
по социальной работе

Администрации
Большеигнатовского муниципального района

О проведении муниципального конкурса
профессионального педагогического мастерства

педагогов дошкольных образовательных учреждений
Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года».

От « » 2024 г. №

Положение
о муниципальном конкурсе профессионального педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений Большеигнатовского

муниципального района «Воспитатель года»
1. Общие положения

1.1. Конкурс профессионального педагогического мастерства педагогов
дошкольных образовательных учреждений Большеигнатовского муниципального
района «Воспитатель года» организуется в соответствии с планом работы МКУ
«ЦИМ и ТОМУ» на 2023-2024 учебный год.
1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и
проведения конкурса профессионального педагогического мастерства педагогов
дошкольных образовательных учреждений «Воспитатель года».
1.3.Организатором конкурса профессионального педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений «Воспитатель года» является
МКУ «ЦИМ и ТОМУ».
1.4. Информация об итогах профессионального педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений Большеигнатовского
муниципального района «Воспитатель года» публикуется в средствах массовой
информации и размещается в социальных сетях МКУ « ЦИМ и ТОМУ».

2. Цели и задачи Конкурса:
2.1. Цель:
- развитие творческой деятельности педагогических работников образовательных
учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного
образования, обновление содержания образования, рост профессионального
мастерства педагогических работников, поддержку новых технологий в организации
образовательного процесса.
2.2. Задачи:

- расширение диапазона профессионального общения педагогов;
- стимулирование и поддержка инновационной деятельности педагогов в практике
воспитания и развития детей;
- организация обмена опытом работы по внедрению эффективных педагогических
методик и технологий.

3. Участники Конкурса:
3.1.Участие в Конкурсе принимают педагогические работники со стажем
педагогической работы в дошкольной образовательной организации не менее трех
лет и работающие в образовательных организациях, реализующих образовательные

программу дошкольного образования, независимо от их организационно-правовых
форм и осуществляющих свою деятельность на территории Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия:
- воспитатели;
- музыкальные руководители;
- учителя-логопеды.

4. Сроки и порядок проведения
4.1. Конкурс профессионального педагогического мастерства педагогов
дошкольных образовательных учреждений «Воспитатель года» проводится с 18
марта по 29 марта 2024 года в два тура: заочный и очный.
Конкурсные документы, представляемые в портфолио участника конкурса должны
быть представлены Организатору конкурса в печатном виде и размещены на сайте
образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования
(ссылки на конкурсные документы вставить в информационную карту участника
(Приложение 5) рассматриваются и оцениваются членами жюри конкурса.
4.2. Заочный тур включает в себя два конкурсных испытания. Материалы заочного
тура предоставляются до 25 марта 2024 года в МКУ «ЦИМ и ТОМУ»:

«Интернет-портфолио».
Формат:

-страница участника Конкурса на интернет-сайте образовательной организации,
реализующей программы дошкольного образования, включающая методические и
(или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт
работы Конкурсанта.

Критерии оценивания:
-содержательность: актуальность, информативность, тематическая
организованность контента: отражение опыта работы конкурсанта и практическая
значимость материалов; культура представления информации (0- 15 баллов);
-концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его содержанию;
доступность использования; обеспечение образной связи (0- 10 баллов).
Максимальное количество баллов - 25.

Конкурсное испытание «Визитная карточка «Я - педагог».
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантов профессиональных

достижений с использованием информационно-коммуникационных технологий.
Формат:
- видеоролик продолжительностью не более 3-х минут с возможностью
воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств,
качество не ниже 360 px. Видеоролик должен быть оформлен информационной
заставкой с указанием субъекта Российской Федерации, населенного пункта,
образовательной организации, Ф.И.О. участника. Видеоролик, представляющий
педагогического работника, рассказывающий о его профессиональной и
общественной деятельности, достижениях и увлечениях. Участники Конкурса сами
определяют жанр видеоролика: интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.

Критерии оценивания:
- демонстрация профессиональных достижений педагога в работе с воспитанниками;
- демонстрирация достижений педагога в работе с родителями (законными
представителями) воспитанников;
- демонстрирация достижений педагога в профессиональном взаимодействии с
коллегами;
- демонстрирация интересов и увлечений педагога, связанные с профессиональной
деятельностью;
- демонстрирация разнообразия форм, методов и средств педагогической
деятельности;
- соблюдение временного регламента конкурсного испытания.

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Визитная карточка «Я -
педагог» -  10 баллов.

Эссе «Я - педагог».
Эссе участника Конкурса, раскрывающее мотивы выбора профессии педагога

образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования,
и отражающее его собственные педагогические принципы и подходы к
образованию и его понимание ценности и уникальности периода дошкольного
детства и миссии педагога в современных условиях.

Формат: документ в текстовом редакторе Word, Шрифт - TimesNewRoman,
кегль 14, межстрочный интервал - одинарный, выравнивание по ширине листа.
Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов.

Критерии оценивания:
-ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов):
-широта и масштабность кругозора (0-5);
-индивидуальность (0-5);
-уровень профессионального мышления (0-5);
-уровень изложения и художественный стиль (0-5);

Максимальное количество баллов - 25.

4.3. Очный тур проходит 25 марта и включает в себя следующие испытания:
«Педагогическое мероприятие с детьми»

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных
компетенций в области проектирования, организации и реализации различных видов
развивающей деятельности дошкольников.

Возраст детей, группа для проведения мероприятия определяется жеребьевкой.
Участники Конкурса выполняют мероприятие в соответствии с расписанием
занятий и распорядком пребывания воспитанников в группе образовательной
организации, в которой проходит конкурсное задание.

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее
практический опыт участника Конкурса и отражающий сущность используемых
образовательных технологий. Образовательная деятельность с воспитанниками
дошкольного возраста может быть представлена разными формами.

Регламент: образовательная деятельность с детьми - до 20 минут, самоанализ
проведенного мероприятия и ответы на вопросы членов жюри - 10 минут.

Критерии оценивания:

-педагогическая мобильность (способность конструирования воспитательно -
образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и
организации совместной деятельности с другими субъектами образовательного
процесса (педагогами и воспитанниками) (0-10);
-компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту
детей) (0-10 баллов);
-умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом
деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность (0-10);
-умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной
деятельности (0-10);
-реализация на занятии интегрированного подхода и организация системы детской
деятельности (0-10).

Максимальное количество баллов - 50.
«Мастерская педагога

Цель конкурсного испытания -  демонстрация конкурсантом собственной
педагогической разработки (досуговой), используемой в профессиональной
деятельности.

Формат: мастер-класс конкурсанта с использованием элементов
профессиональной деятельности (приемы, методы, технологии обучения и
развития детей дошкольного возраста), демонстрирующий систему работы
педагога, её оригинальность.

Организационная схема проведения конкурсного испытания: мастер-класс
проводится в специально отведенной аудитории. Тему, форму проведения
мастер-класса (тренинговое занятие, деловая имитационная игра,
моделирование, мастерская, творческая лаборатория, воркшоп и др.), наличие
фокус-группы и ее количественный состав конкурсанты определяют
самостоятельно.

Последовательность выступлений конкурсантов определяется жеребьевкой.
Регламент: проведение мастер-класса -  15 минут, ответы на вопросы членов жюри -
10 минут.

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания «Мастерская
педагога»:
- демонстрирует комплексность применения технологий, методов, приемов решения
постановленной в мастер-классе проблемы/задачи;
- оптимально использует ИКТ и средства наглядности;
- точно и корректно использует профессиональную терминологию, не допускает
речевых ошибок, обеспечивает четкую структуру.

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Мастерская педагога» -  40
баллов.

5. Подведение итогов
5.1.В ходе проведения муниципального конкурса профессионального
педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных учреждений
Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года» дается оценка
каждому конкурсному испытанию по критериям оценивания.
5.2. По результатам муниципального конкурса педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений Большеигнатовского

муниципального района «Воспитатель года» участник, набравший наибольшее
количество баллов, признаётся победителем конкурса и рассматривается в качестве
кандидата на участие в Республиканском профессиональном конкурсе «Воспитатель
года Республики Мордовия-2024».

Приложение 2
к приказу управления
по социальной работе

Администрации Большеигнатовского
муниципального района

О проведении муниципального конкурса
профессионального педагогического мастерства

педагогов дошкольных образовательных учреждений
Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года».

От « » 2024 г. №

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе профессионального педагогического
мастерства педагогов дошкольных образовательных учреждений
Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года».

Сведения о конкурсанте:
1. Фамилия, имя, отчество (полностью)_______________________________

2. Образовательное учреждение (полностью)

3. Дата рождения_________
4. Домашний адрес, телефон

5. Сведения об образовании (указать, какое образовательное учреждение,
специальность по диплому, год окончания)__________________________________

6. Стаж педагогической работы__________________
7. Квалификационная категория, разряд__________
8. Награды_____________________________________
9. Членство в профсоюзе________________________
10. Тема, по которой будет представлен опыт работы

Заведующая МБДОУ ___________________________ Ф.И.О.

М.п.

Приложение 3
к приказу управления
по социальной работе

Администрации
Большеигнатовского муниципального

района
О проведении муниципального конкурса

профессионального педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений

Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года».
От « » 2024 г. №

Состав
оргкомитета муниципального конкурса профессионального педагогического
мастерства педагогов дошкольных образовательных учреждений
Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года»:

Киреева Тамара Михайловна - заместитель главы по социальным вопросам-
начальник управления по социальной работе Администрации Большеигнатовского
муниципального района - председатель жюри

Антипова Любовь Ивановна - заместитель начальника управления по социальной
работе Администрации Большеигнатовского муниципального района, заведующая
отделом - заместитель председателя жюри

Макарова Людмила Алексеевна - директор муниципального казенного учреждения
«Центр информационно - методического и технического обеспечения
муниципальных учреждений» (по согласованию) - секретарь

Члены оргкомитета

Матагаева Альбина Михайловна - методист МКУ «Центр информационно­
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» (по
согласованию)

Герасимова Татьяна Васильевна - методист МКУ «Центр информационно -
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» (по
согласованию)

Приложение 4
к приказу управления
по социальной работе

Администрации
Большеигнатовского

Муниципального района
О проведении муниципального конкурса

профессионального педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений

Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года».
От « »_________  2024 г. №

Состав
жюри муниципального конкурса

педагогического мастерства педагогов дошкольных образовательных организаций
педагогов дошкольных образовательных учреждений Большеигнатовского

муниципального района «Воспитатель года»

Киреева Т.М. - заместитель главы по социальным вопросам - начальник
управления по социальной работе Администрации Большеигнатовского
муниципального района, председатель жюри.

Антипова Любовь Ивановна - заместитель начальника управления по
социальной работе Администрации Большеигнатовского муниципального района,
заместитель председателя жюри.

Макарова Людмила Алексеевна - директор МКУ «Центр информационно -
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» (по
согласованию).

Герасимова Т. В. - методист МКУ «Центр информационно - методического и
технического обеспечения муниципальных учреждений» (по согласованию),
секретарь жюри

Михайлова Лариса Викторовна - заведующая МБДОУ «Большеигнатовский
детский сад комбинированного вида» (по согласованию)

Макшаева Марина Александровна -  логопед МБДОУ «Большеигнатовский
детский сад комбинированного вида», победитель муниципального конкурса
профессионального мастерства «Воспитатель года -  2023 г.» (по согласованию)

Моисеева Марина Александровна -  корреспондент районной газеты
«Восход» (по согласованию)

Приставкина Ирина Владимировна -  воспитатель МБДОУ «
Большеигнатовский детский сад комбинированного вида» ( по согласованию).

Приложение 5
к приказу управления
по социальной работе

Администрации
Большеигнатовского

Муниципального района
О проведении муниципального конкурса

профессионального педагогического мастерства
педагогов дошкольных образовательных учреждений

Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года».
От « » 2024 г. №

Информационная карта участника конкурса профессионального педагогического
мастерства педагогов дошкольных образовательных учреждений
Большеигнатовского муниципального района «Воспитатель года»

№ ФИО Должность Ссылка